
Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Petry Fenikové činnost mimořádných 

lidových soudů v období let 1945- 1948. 

 

Zvolené téma disertační práce se týká sice již poměrně zpracovaného, nicméně 

stále aktuálního právně historického tématu. Autorka si jej zvolila s tím, že se 

pokusí podat co nejšířeji pojatý záběr  retribučnho soudnictví, které bylo 

realizováno v českých zemích po druhé světové válce na základě  dekretu 

prezidenta republiky č. 16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a 

jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech, známého jako tzv. velký 

retribuční dekret. Práce obsahuje nejen výklad tohoto retribučního dekretu, 

souvisejících dekretů a  prováděcích předpisů, ale také analýzu jeho přípravy a 

následné aplikace. K tomu využila i několik případů z retribuční praxe. Zaměřila 

se nejen na tradiční hmotně právní otázky retribucí, ale i na otázky procesní. 

 

Pro svoji práci, zejména pro její druhou předkládanou verzi, shromáždila poměrně 

obsáhlý seznam relevantní literatury včetně dobových titulů. Původně zamýšlený 

archivní výzkum však zůstal na půli cesty, zejména z doby samotných počátků 

prací na disertaci. Stalo se tak kombinací subjektivních faktorů během studia ( 

péče o děti), tak i problémy se studiem v archivech daných pandemií Covid 19. I 

tak je její práce původní prací se snahou formulovat řadu vlastních zjištění a 

názorů.  

 
 

V Praze dne 20. března 2022                                        prof. JUDr. Jan Kuklík  


